
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081000053

53

Nº 150, terça-feira, 10 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 173039

Nº Processo: 15414618844202079. Objeto: Curso de Inglês à distância que utilize
plataforma de ensino para acesso a material didático, exercícios e conteúdos
complementares, e que ofereça aulas em grupo e, no mínimo, 48 (quarenta e oito) aulas
particulares, síncronas, por ano, com objetivo de desenvolver servidores da
Superintendência de Seguros Privados - Susep em competências relacionadas à
comunicação em língua estrangeira, no idioma Inglês. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
10/08/2021 das 10h00 às 13h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Presidente
Vargas, 730 - 8 Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/173039-5-00007-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 10/08/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/08/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GUSTAV ADOLF ENGMANN
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/08/2021) 173039-17203-2021NE800002

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS
SUPERINTENDÊNCIA-ADJUNTA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 193028 - SUFRAMA/AM

Nº Processo: 52710.004630/2021-83.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS/AM.
Contratado: 13.608.696/0001-85 - W&A SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços gráficos (confecção de banners, cartazes, bloco de anotações),
serviços de impressão e confecção de placas, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/08/2021 a 02/08/2022. Valor
Total: R$ 10.500,00. Data de Assinatura: 02/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/08/2021).

AGÊNCIA BRASILEIRA GESTORA DE FUNDOS GARANTIDORES
E GARANTIAS S/A

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9/2020

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 009/2020. Processo nº: 017/2020-ABGF; Objeto:
Prorrogação da vigência contratual, por 12 meses; Contratante: Agência Brasileira Gestora
de Fundos Garantidores e Garantias S.A; Contratada: ECT; Vigência: 23/09/2021 a
23/09/2022; Valor total: R$ 20.000,00.

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL
AV I S O

ÁREA FINANCEIRA - Comunicado AF nº 15/21
Repasse de Recursos no âmbito da Resolução nº 635/87, de 13-01-87 da Diretoria do
B N D ES .
I - Fatores de Correção Cambial: são os seguintes os fatores diários de Correção Cambial
incidentes sobre a posição do passivo exigível do BNDES, em moeda estrangeira, sem
vinculação a repasse específico, durante o período compreendido entre 16 e 31 de julho de
2021:

DAT A V A LO R DAT A V A LO R
16/07/2021 0,099561 24/07/2021 0,101471
17/07/2021 0,099561 25/07/2021 0,101471
18/07/2021 0,099561 26/07/2021 0,100930
19/07/2021 0,099446 27/07/2021 0,101246
20/07/2021 0,101470 28/07/2021 0,100867
21/07/2021 0,102421 29/07/2021 0,100590
22/07/2021 0,102521 30/07/2021 0,098940
23/07/2021 0,101471 31/07/2021 0,099982

II - Os dados e cálculos utilizados podem ser solicitados através da Central de
Atendimento do BNDES, pelo endereço virtual:
https://www.bndes.gov.br/wps/portal/site/home/quem-somos/canais-atendimento.

FELIPE CANEDO DE FREITAS PINHEIRO
Superintendente da Área Financeira

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
VICE-PRESIDÊNCIA GOVERNO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Caixa Econômica Federal CNPJ (MF) nº 00.360.305/5614-83 Contratada
Detentora do Preço Registrado: SR ENGENHARIA EIRELI inscrita no CNPJ sob o nº
33.543.232/0001-45, Processo nº 5688.01.0083.04/2021; Modalidade: Pregão Eletrônico n
149/2021; Enquadramento Legal: Lei nº 10.520/2002 dos Decretos nº. 8.250, de 23 de
maio de 2014; nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013; nº 8.538, de 06/10/2015 e nº 5.450 de
31 de maio de 2005, e subsidiariamente da Lei 13.303, de 30/06/2016; A presente Ata tem
por objeto o registro de preços para prestação de serviços comuns de engenharia para
intervenções de reforma e adaptações nas unidades da CAIXA, no Estado do Rio de Janeiro
regiões Norte e Sul da Capital; Ata: 5285/2021 item IV; Valor Total: R$ 5.381.657,71 (cinco
milhões trezentos e oitenta e um mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e setenta e um
centavos); pelo prazo de 12 (doze) meses a partir da publicação do Diário Oficial da
União.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

. CO N T R AT O CO N T R AT A N T E CO N T R AT A D O OBJETO INSTRUMENTO

. 891379/19 MDR PM Capão Bonito do Sul/RS Altera vigência: 31/01/2022 T Aditivo:06/08/2021

. 875137/18 MC PM Tucunduva/RS Altera vigência: 31/03/2022 T Aditivo:06/08/2021

. 885289/19 MDR PM Paulo Bento/RS Altera contrap: 34.034,00 T Aditivo:09/08/2021

. 798084/2013 MDR PM Taquarana/AL Altera vigência: 31/12/2021 T Aditivo: 09/08/2021

. 891422/19 MDR PM Bom Retiro do Sul/RS Altera contrap: 20.290,63 T Aditivo:06/08/2021

. 0233.397-05/2007 MDR ESTADO DE
P E R N A M B U CO / C E H A B

PRORROGAR VIGENCIA PARA
30/07/2022

T Aditivo: 30/07/2021

. 0233.405-04/2007 MDR ESTADO DE
P E R N A M B U CO / C E H A B

PRORROGAR VIGENCIA PARA
30/07/2022

T Aditivo: 30/07/2021

. 0233.406-18/2007 MDR ESTADO DE
P E R N A M B U CO / C E H A B

PRORROGAR VIGENCIA PARA
30/07/2022

T Aditivo: 30/07/2021

. 0233.408-36/2007 MDR ESTADO DE
P E R N A M B U CO / C E H A B

PRORROGAR VIGENCIA PARA
30/07/2022

T Aditivo: 30/07/2021

. 0250.274-83/2008 MDR ESTADO DE
P E R N A M B U CO / C E H A B

PRORROGAR VIGENCIA PARA
30/07/2022

T Aditivo: 30/07/2021

. 0250.286-26/2008 MDR ESTADO DE
P E R N A M B U CO / C E H A B

PRORROGAR VIGENCIA PARA
30/07/2022

T Aditivo: 30/07/2021

. 771006/2012 MDR PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMPO GRANDE/MS

Altera contrapartida para R$
620.461,84

T Aditivo de
06/08/2021

. 858874/17 MAPA PM Amaturá/AM Altera vigência: 27/04/2022 T Aditivo:30/07/2021

. 824560/15 MDR PM Urucará/AM Altera vigência: 29/10/2021 T Aditivo:30/07/2021

. 875528/18 MS FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE MAIQUINIQUE/BA

Altera contrap: 199.803,63 T Aditivo:09/08/2021

. 887850/19 MTUR PM São João do Ivaí/PR Altera contrap: 31.613,75 T Aditivo:09/08/2021

. 873999/18 MC PM Irauçuba/CE Altera vigência: 25/05/2022 T Aditivo:09/08/2021

. 866044/18 MDR PM Russas/CE Altera vigência: 30/04/2022 T Aditivo:09/08/2021

. 897181/19 MDR PM Itarana/ES Altera contrap: R$140.704,11 T Aditivo:09/08/2021

. 892842/19 MAPA PM Boa Esperança/ES Altera contrap: R$158.971,86 T Aditivo:06/08/2021

. 895372/19 MDR PM Paulínia/SP Altera contrap: 66.598,94 T Aditivo:06/08/2021

. 884789/19 MDR PM Santa Maria do Salto/MG Altera contrap: 22.703,16 T Aditivo:06/08/2021

. 884558/19 MDR PM Santo Antônio do
Retiro/MG

Altera contrap: 3.326,33 T Aditivo:06/08/2021

. 875846/18 MDR PM PARNAIBA/PI Altera vigência: 30/07/2022 T Aditivo:30/07/2021

. 843443/2017 MC PM Rio das Ostras/RJ Altera vigência: 31/08/2022 T Aditivo: 09/08/2021

. 895194/19 MDR PM Campinas/SP Altera contrap: 1.202.419,13 T Aditivo:06/08/2021

. 839885/16 MS FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE ACARÁ/PA

Altera vigência: 31/01/2022 T Aditivo:09/08/2021

. 885093/19 MDR PM Amparo/SP Altera contrap: 19.949,06 T Aditivo:06/08/2021

. 906017/20 MDR PM Nova Londrina/PR Altera contrap: 55.919,80 T Aditivo:06/08/2021

. 835695/16 MC PM Cariré/CE Altera vigência: 30/04/2022 T Aditivo:09/08/2021

. 875684/18 MDR PM Umbaúba/SE Altera vigência: 30/08/2022 T Aditivo:09/08/2021

. 821754/2015 MC PM Indiara/GO Altera vigência: 31/10/2021 T Aditivo:20/07/2021

. 879824/18 MDR PM Umbaúba/SE Altera vigência: 30/08/2022 T Aditivo:09/08/2021

. 875607/18 MDR PM Parintins/AM Altera vigência: 25/07/2022 Ex-Officio:26/07/2021

. 892672/19 MAPA PM NATUBA/PB Altera contrap: 14.498,44 T Aditivo:06/08/2021

. 888171/19 MTUR PM Resplendor/MG Altera contrap: 195.301,81 T Aditivo:30/07/2021

. 903863/20 MDR PM ITABERÁ/SP Altera contrap: 22.872,88 T Aditivo:09/08/2021

. 871422/18 MTUR PM Vale do Anari/RO Altera vigência: 30/04/2022 Ex-Officio:06/08/2021

. 858571/17 MS FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE SANTO ESTEVAO/BA

Altera vigência: 05/09/2022 T Aditivo:06/08/2021

. 884787/2019 MDR PM Pedro Osório/RS Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:03/08/2021

. 866898/18 MDR PM Cordeirópolis/SP Altera contrap: 205.857,65 T Aditivo:06/08/2021

. 857138/17 MC PM Iracema/RR Altera vigência: 15/04/2022 T Aditivo:06/08/2021

. 870780/18 MTUR PM São Paulo do Potengi/RN Altera vigência: 31/12/2021 Ex-Officio:30/07/2021

GERÊNCIA EXECUTIVA GOVERNO ARACAJÚ - SE
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Comunicamos ao Senhor José Heleno da Silva (CPF: 450.067.765-87), ex-
Prefeito de Canindé de São Francisco/SE, que se encontra em lugar incerto e não sabido,
a instauração de Tomada de Contas Especial nº 50/2021 no sistema e-TCE, do Tribunal de
Contas da União, do contrato 400543-23/2013, registro da operação no Sistema Integrado
de Administração Financeira do Governo Federal SIAFI e de seu nome no Cadastro
Informativo de Crédito não quitados do Setor Público Federal CADIN, em virtude de não
comprovação da regular aplicação dos recursos federais por inexecução parcial do objeto,
após decorridos os prazos previstos na legislação sem que tenha havido reparo do dano,
apurado até a data de 26/07/2021 no valor de R$ 27.782,85.

EMERSON GOMES DE ALMEIDA
Gerente de Filial

GERÊNCIA EXECUTIVA GOVERNO FEIRA DE SANTANA - BA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE Contrato de Repasse nº 912674/2021, firmado pelo Município de IBITITÁ-BA, CNPJ
13.715.057/0001-19; junto à União Federal por intermédio do MINISTERIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, representada pela Caixa Econômica Federal, CNPJ
00.360.305/0001-04; Objeto implantação de pavimentação em paralelepípedos e drenagem
superficial em diversas ruas da sede do município de Ibititá - Bahia.; Programa
Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano; Valor: R$ 490.000,00; dos recursos: R$
481.104,00, correrão à conta da União no exercício de 2021, UG 530023, Gestão 00001,
Programa de Trabalho 202082 , NE 2021NE001085, de 30/06/2021 e R$ 8.896,00 de
contrapartida. Vigência 05/05/2024 - 06/08/2021 MAINE SANTIAGO OLIVEIRA SAMPAIO e
NILVA BARRETO DOS SANTOS.

GERÊNCIA EXECUTIVA GOVERNO RIBEIRÃO PRETO - SP
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE Contrato de Repasse nº 912423/2021, firmado pelo Município de Guariba/SP,
CNPJ 48.664.304/0001-80; junto à União Federal por intermédio do MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, representada pela Caixa Econômica Federal, CNPJ
00.360.305/0001-04; Objeto Implantação de infraestrutura urbana (recapeamento
asfáltico e sinalização viária) em vias públicas do Jardim Gaivotas e Bairro Alto,
localizadas no perímetro urbano do município de Guariba/SP; Programa
Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano; Valor: R$ 240.140,14; dos recursos: R$
238.856,00, correrão à conta da União no exercício de 2021, UG 175004, Gestão
00001, Programa de Trabalho 1545122171D730035, NE 2021NE000850, de 30/06/2021
e R$ 1.284,14 de contrapartida. Vigência 06/08/2024 - 06/08/2021 JEFFERSON LUIS
COUTINHO e CELSO ANTONIO ROMANO. ESPÉCIE Contrato de Repasse nº 912577/2021,
firmado pelo Município de Cravinhos/SP, CNPJ 45.228.319/0001-07; junto à União
Federal por intermédio do MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, representada
pela Caixa Econômica Federal, CNPJ 00.360.305/0001-04; Objeto Pavimentação asfáltica
em área dentro do perímetro urbano do município de Cravinhos; Programa
Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano; Valor: R$ 500.348,16; dos recursos: R$
481.104,00, correrão à conta da União no exercício de 2021, UG 175004, Gestão
00001, Programa de Trabalho 1545122171D733511, NE 2021NE000990, de 30/07/2021
e R$ 19.244,16 de contrapartida. Vigência 09/08/2024 - 09/08/2021 JEFFERSON LUIS
COUTINHO e ITAMAR GOMES BUENO.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	do3-053
	53 (Right2Col) - 10/08/2021 do310-a


